Ex tribus codicibus MSS.

**D**um Apostolorum præcepta exemplaque Patrum recitantur, et victoriæ Martyrum ac collectationes Confessorum, adversus spiritualia nequitæ arma in cœlestibus contra Principes tenebrarum rectoresque, leguntur; corda audientium compunguntur atque ad amorem patriæ cœlestis inflammantur: et aliquid, sicut scriptum est, melius per exempla, quam per prædicamenta gradiuntur. Et unusquisque audiens meliora præcedentium Patrum opera, et quæ sibi [desuant] indicari cognoscens; humiliatur atque ad eorum beatitudinem pervenire quantocuyus festinat. Ego vero haec ita esse considerans, adjuvante Domino, opto, si possum, breviter succinctus transcurrere, qualiter in hac luce B. Erminus Episcopus bonorum memoria dignus versatus fuerit.

**2** Igitor S. Erminus oriundus fuit in pago a Laudunensi, non infimis parentibus, sed mediocri genere Francorum: et quamvis nobilis esset progenie, nobilior tamen erat mente. Cum autem sacras litteras divinamque Scripturam pleniter didicisset; propter incomparabilem vitam et religionem devotissimam ad Presbyterii honorem sublimatus est: seque commendavit eidam Pontifici, nomine b Madelgario. Cumque quotidie ad meliora proficeret, sub præfato Pontifice, cœpit fama illius ex bona conversatione longe lateque diffundi: ita ut Sanctus Dei Ursarius (Episcopus atque Abbas de monasterio, quod derivative, ex nomine Fluvioli recurrentis per monasterium in amnum; qui proprie nuncupatur Sambra, vocatur Laubacus) haec audiens vocaret ad se, faceretque eum sibi familiarissimum amicum, tactus corde spirituali affectu. Qui cernens illum in bonis versantem operibus, præcepit illi, ut frequenter ad se veniret gratia visendi: qui ita crebro agebat, et mores perfectos conversationemque sanctam, velut apis prudentissima, ab eo hauriebat.

**3** Factum est autem non post multos dies, ut homo magnus in Palatio c Pipini filii Ansegisi, nomine d Hailealdus, iter ageret per territorium Laudunense. Cum autem audisset prædictus Madelgarius Episcopus transitum tanti viri per suam diœcesim, studuit ei præparare prandium locupletissimum donaque multa valde. Cumque pervenisset vir ille e Procerus ad domum Episcopi, audissetque quod multa ei dona dare decrevisset; accersivit eum ad se, et ait illi: Rogo te, ne des mihi quidquam de tuis facultatibus in domo tua, nisi quod petam a te. At ille respondens dixit: Pete quodcumque volueris: et ego tibi grataanter tribuam. Tunc gaudens Hailealdus de responsione Episcopi, dixit ei: Petitione mea nihil est aliud, quam ut permittas unum de tuis Presbyteris, nomine Erminum, ire ad monasterium, quod vocatur Laubacus, atque ibidem stabili-

Exempla  
Sanctorum  
excitant ad  
virtutem.  
EIn Laudu-  
nenst agro  
natus,  
aSacerdos  
ordinatur:  
bfamiliaris  
S. Ursaro:  
Fc  
d  
procurante  
Hailealdo  
apud Epi-  
scopum Lau-  
dunensem,  
e

ter

A ter permanere, ubi S. Ursmarus Pater monachorum cernitur esse : ut illuc coepit opus ad finem felicem perducat. Audiens autem Madelgarius talem petitionem, quamvis moleste accipiens ; tamen nec voluit renuere, nec potuit; sed illico concessit dicens : Pergat quocumque volueris. Qui statim misit illum ad saepedictum monasterium S. Ursmari. Qui recipiens eum hilariter in suo cœnobio, ac secundum morem ibidem degenitum fecit spondere, obtemperare regulam, et obedientiam exhibere majoribus, caritatis dilectionem minoribus : quod postea impletivit devotus.

4 Receptus sane secundum ordinem in tanta se humilitate atque obedientia construxit, ut omnes pene antecederet. Qui imitatus vitam S. Ursmari moresque, ad summum apicem Christianæ religionis attigit. Dominus enim tantam illi gratiam contulit, ut nullus esset qui non illum ex affectu diligeret. Nihil siquidem arrogantia, nihil superbia de ejus moribus usurpabat : sed omnibus benevolus, in terra positus cœlestem habitum moribus ostendebat. Senescente vero f S. Ursmario graviterque infirmando, permiserunt spirituales filii sui ei licentiam depouendi se de culmine regiminis. Qui depositus cœpit suadere eis, ut hoc ipsum jugum sancto imponerent Ermino g Episcopo. Protinus vox omnium Clericorum ac Laicorum una efficitur, ita ut nullus in his omnibus inveniretur qui non ejus electionem clamaret.

5 Sublimatus quoque in fastigio regiminis, statim sic apparuit aptus et devotus officio, tamquam si, quo noviter scanderet, jugiter præfuisset. Fuit itaque in eleemosynis largus, in vigiliis sedulus, in humilitate profusus, in doctrina præcipuus, in sermone paratus, in conversatione sanctissimus, in hospitalitate lætissimus, venerans in eis Christum verum hospitem, et sinceritatem mentis ostendebat in lenitate sermonis. Quidquid ad salutem pertinere posset æternam, non minus implebat beatissimi operis studio, quam sermonis prædicatione docebat : maximeque ex omnibus enumeratis virtutibus orationi incumbebat. Ita dumtaxat ut fere nullo tempore eum quis posset reperire, quo non oraret vel psalleret.

6 Nonnulli ferunt eum habuisse spiritum propheticæ, sicut narrare solet vir vitæ venerabilis, Flabertus nomine, discipulus illius, testis valde idoneus. Porro quæ narro, eo referente cognovi. Nam cum Ragenfredus committeret bellum adversus Carolum, h eodem die, priusquam invicem pugnarent, vir Dotoini Erminus, post Matutinas Landes Fratribus quiescentibus, ipse secundum consuetudinem solus in oratorio remanens psallebat. Cumque diu decantaret, sopor irruit in eum intantum ut pene stare non posset. Repugnante autem eo ac reluctantate, vox facta est ad eum, dicens : Caroli est victoria. At ille surgentibus Fratribus congregatisque in unum, narravit eis, quod sibi dictum erat. Ac ita probavit postea eventus : quia fugato Ragenredo exercitu que illius vulnerato, fere usque ad internacionem, Carolus universum regnum Francorum rededit in suam potestatem, sicut dictum fuerat; S. Ermino.

7 Nec illud aestimo fore silentum, quod dixit per indaginem sancti Spiritus, quando interierit vir Gentilis, nomine i Ratbodus, princeps Fresonum. Igitur cum completa esset malitia præfati viri Ratbodi, cœpit adunare turbas Gentilium exercitumque valde copiosum, cupiens irrumpere in Francorum terras, ut suau in eis ultionem exerceret. Haec audientes Franci metuebant eum nimis, reminiscentes quod olim ab eo graviter vulnerati terga vertissent. Tunc misertus Dominus servis suis, non permisit illum intrare in terram Francorum, sed percussit eum et

mortuus est. Contigit autem ut ipsa die S. Erminus D equitaret de suo monasterio ad villam, quæ vocatur Auct. AN- k Fleon, circa horam diei fere nouam, qui paululum pressit gradum; et ait circumstantibus sibi Comiti- bus, Vere vobis dico, Cecidit modo terrena sublimis altitudo. At illi qui cum eo erant notantes diem, et solite requirentes, invenerunt, quod percussus ac mortuus esset vir præfatus, eadem hora eodemque die, eo ipso momento, quo S. Ermino fuerat reve- latum.

8 Non multum, ut arbitror, post hoc tempus, dum Carolus iter ageret secus monasterium S. Ermini, fertur dixisse suis famulis : Eamus ad monasterium Laubacum. Statimque perrexerunt coqui et pistores cum reliquis ministris ad monasterium, dicentes : Carolus insequitur iter nostrum. Sanctus vero Erminus cantabat Psalms, orabatque in oratorio : quod sibimet ipsi dedicaverat in honore S. Mariae semper Virginis, et S. Joannis Evangelistæ, et S. Andreae. Cum autem pene impleretur omnis locus monasterii de exereitu prædicti Principis ; Præpositus monasterii, Martinus nomine, misit unum de monachis ad prædictum oratorium, ut suaderet Episcoipo egredi ad eos, ob adventum Principis Caroli. Qui cum introisset, ille decantabat hunc Psalmum : Deus judicium tuum Regi da, et justitiam tuam filio Regis. Tunc qui missus fuerat dixit ei humiliiter, quod ei fuerat imperatum. At ille respondens præcepit illi, dicens : Egredere hinc. Quo egresso ipse nihilominus psallebat. Martinus autem iterum misit alium, simile illi mandatum dans. Profecto S. Erminus, et hunc jussit similiter egredi, ab oratione tamen non cessans. Denique Martinus, jam felle commotus, ingressus ad eum, cum furore, dixit : Mirabile est quod agis, Cur non egredieris ad nos, et dicis quid facere debemus? quoniam senior noster Carolus hic quantius festinat venire. At ille, completa oratione ac repletus spiritu prophetiæ, dixit illi, Vale ad eos, qui advenerunt foras, et quodcumque habent necesse, impertire illis : simulque dic eis ut exeant post Dominum suum; quia vere dico tibi non est Carolus visurus istud monasterium in hoc anno. Qui parens imperio pii Patris, dedit eis omnia necessaria, ac sic sunt omnes a monasterio regressi, et Carolus iter quod cœperat peregit : ut sermo S. Ermini impleretur, quem Dominus oranti illi reve- laverat, in auriculam cordis ejus.

9 Iterum fore haud arbitror tacendum, quod Do- minius revelare dignatus est illi de Pipino filio Caroli cum l nasceretur. Itaque nato puero contigit venisse a Carolo quedam hominem ad monasterium Dei plurime dictum, locutumque fuisse cum homine Ermino. Cumque diu loquerentur, subjungens inquit : Natus est filius Caroli. At ille sollicitus de nomine pueri ait : Quomodo vocatur nomen ejus? Et ille, Pipinus est, inquit, nomen ejus. Regrediente au- tem illo S. Erminus ait suis familiaribus : Iste, in- quam, puer habiturus est regnum Francorum solide, intantum ut nullus de progenie illius ante eum tam solide tenuisse dignoscatur : et ita demum cernivis nos m sublimatum eum in universum regnum Fran- corum, sicut S. Erminus prædictus fore fiendum.

10 Alio igitur tempore cum esset vir sanctus Erminus apud aliud monasterium, quod vocatum est n Elnon, ubi corpus sancti Amandi requiescit, distans a suo cœnobio fere triginta millia; obiit quidam mo- nichus in suo cœnobio Guinibertus nomine. Qui absens, ut dixi, protinus agnovit : statimque monachis ibidem consistentibus supplicavit, quatenus exequias sui monachi celebrarent, et sacras Hostias Deo pro absolutione illius offerrent : qui ita gratauerunt se- cerunt.

11 Hoc quoque etiam operæ pretium promere, quod

*mittitur  
lobium  
habitatum  
apud S.  
Ursmarum :*

*sancte ibi  
rivit,*

*f  
et in suc-  
cessorem S.  
Ursmari  
eligitur :  
g*

*Abbas  
factus,*

*excellit in  
omni genore  
virtutis,*

*maxime  
orationis.*

*h  
Absens in-  
dicat victo-  
riam Caro i  
Martelli :*

*i  
Ratbodi  
Regis Fri-  
sonum obi-  
tum indicat  
eo momen-  
to, quo con-  
tigit :*

*AUCT. AN-  
ZONE AB.  
k*

*lacet Caro-  
lus iter  
Laubacum  
indixisset*

*Psal. 71  
E*

*prædictit  
tamen non  
venturum :*

*l  
prædict  
Pipinum  
Brevem  
natum, ob-  
tenturum  
regnum  
Francorum :*

*m*

*n  
Elnone ex-  
istens pro  
monacho in  
suo mona-  
sterio tunc  
mortuo cu-  
rat ezequias  
celebrari :*

AUCT. AN-  
ZONE AB.  
sincerus in  
omnibus  
actionibus:

moritur  
anno 737,

25 Aprilis.

A quod nullius unquam personæ potentis succubuit, timendo vel adulando, ut minus annuntiaret aut subtraheret verbum prælicationis; sed auctoritas Apostolica et prædicatio inflexibilis in eo permanuit. Ad postremum profecto discipulis suis perfecte instructis, traditaque eis cibaria tritici mensura, proiectus ætate et plenus dierum, in senectute bona anno septingentesimo et trigesimo septimo, ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi, septimo Kalendas Majas, perrexit ad Dominum: cui est honor et gloria, potestas et imperium, per infinita secula seculorum. Amen.

#### ANNOTATA.

a Laudunum, urbs Episcopalis in Picardia superiorc versus Campaniam.

b Madelgarius, 12 Episcopus Laudunensis, etiam notus ex monumentis monasterii S. Joannis, in quo S. Saluberga vixit: ex eius Vita nonnulla de regno Dagoberti II a nobis primo producti debimus, integrum daturi 22 Septembribus.

c Hic est Pipinus Herstallius, qui Vulfoaldo mortuo successit Major-Domus Austrasiorum anno 687 mense Junio, mortuus anno 714, 16 Decembris.

d Hailealdus in omnibus MSS. exaratur hic et parum inferius. Hinc alius a S. Hildulpho Duce videtur debere constitui, quem tamen unum eumdemque facit Ægidius Wanlæus in Vita S. Ermini, una cum Vitis aliorum Sanctorum Lohiensium anno 1628 edita.

e Procerus, id est unus ex Magnatibus seu Proceribus.

f Mortuus est S. Ursmarus anno 713 die 18 Aprilis. At S. Erminum in locum ejus subrogatum fuisse anno 712 aliqui tradunt.

g Titulum Episcopi credimus odhiberi per prolepsim: neque enim verosimile est prius Episcopum consecratum quam Abbas eligeretur.

h Anno 717, 21 Martii, Dominica Passionis ea victoria obtenta est, Vinciaci in pago Cameracensi, et Carolus Martellus victor Ragenfredum Majorem-Domus, cum Rege Chilperico fugientem, Parisios usque persecutus est: ut legitur in Historia jussu Childebrandi scripta, quam alibi a Chronico Fredegarii distinximus.

i Ratbodus Rex Frisonum, mortuus est anno 719. De eo egimus 20 Martii, ad Vitam S. Vulfranni Episcopi Senonensis.

k Fleon locus nativitatis S. Urs mari, ad cuius Vitam de eo actum.

l Quo anno notus fuerit Pippinus Rex apud antiquos non legimus: Sammarthani annum assignant 714, quo obiit Pippinus Herstallius unus: quod minus probamus. Potius natum post supra memoratam victorium arbitramur, ut hic ordine temporis omnia recensentur. Consule dicta de aetate Caroli Martelli lib. 3, de 3 Dagobertis cap. 2 et 3.

m Annum Christi 752, numerari Pipini Regis primum ostendimus ex coavo Scriptore in 2 Exgesi præliminari ad tomum 3 Martii, num. 34 et seq.: sed quod ibidem paula ante statuerimus aliud ejus initium in anno 730, quasi tunc electus fuerit, moti auctoritate diplomaticis enjusdam Epternacensis, quod etiam secuti fueramus in Diatriba de Tribus Dagobertis; id, cognita diplomaticis illius falsitate, retractavimus cap. 1 Tractatus prærii ad hujus mensis tomum 2.

n De monasterio Elnonensi, nunc S. Amandi, egimus 6 Februarii ad Vitam S. Amondi.

G. H.

## DE SANCTO FLOREBERTO, EPISCOPO LODIENSI IN BELGIO.

ANNO DCCXLVI.

Eplome  
Vita ex  
Anselmo

Et Egidio  
a Leodio:

**G**esta Pontificum Tungrenium, Trajectensium et Leodiensium a variis conscriptu evulgavit Joannes Choppeavillus: horum primus auctor fuit Harigerus Abbas Lobiensis, qui attigit gesta Pontificum septem et viginti, et cum S. Remaclo Episcopo Trajectensi finem suis clucubrationibus impausit. Hunc scriptori successit Anselmus Canonicus Leodiensis, et historiam beneceptam perduxit usque ad Watsonem quinquagesimum et secundum Episcopum. Ex his trigesimus fuit S. Hubertus, qui Sedem Episcopalem Trajecto Leodium transtulit, et anno Christi DCCXXVII vivere desit: de cuius successore S. Floreberto hic agimus, ac primo proferimus sequentia ab Anselmo Canonicus tradita cap. 30. Post hunc, S. Hubertum, trigesimus primus Episcopatum suscepit Florebertus. Dictus quidem, ut vulgatum est, Sancti antecessoris filius, quem, si carnalis idem, ante sanctæ religionis generavit habitum, quod nihil de dignitate derogare potest alterutri: sin vero spirituialis alter alteri patris erat filius, nihil obest, imo vero prodest, spirituales filios si bonis parentibus contigerit succedere. Hujus corpus cum Petro et Andoleto, qui occisi sunt cum B. Lamberto, uno compositum est sepulcro. Hac Anselmus: ad quem et Harigerum scripsit additiones Ægidius a Leodio, Aurea-vallis religiosus, et ista de S. Floreberto tradit: Hic Pontifex factus, patris vestigia sequens, erat semper Christo subjectus, devotione armatus, Pontificio dignus et doctrina munitus, honorem seculi recusans, humilitate præcipiens, subditus in suscipiendo, in corrigendo vehemens. Qui postquam

Leodiensem Ecclesiam decem et octo circiter annsi fideliter gubernasset, eamque ampliasset multis bonis, in magna sanctitate requievit in Christo septimo Kalendas Maji..... Post multos vero annos levata sunt etiam corpora SS. Petri et Andoleti, qui cum B. Lamberto martyrizati sunt, et cum corpore B. Floreberti in uno collocati sunt feretro: quod fereum in ciborio juxta corpus B. Lamberti, usque in hodiernum diem collocatum est, cum aliis Sanctorum pignoribus. Hac Ægidius.

2 Fuisse S. Florebertum carnalem S. Huberti filium, innuit familiaris ille, qui Vitam S. Huberti ad diem Novembris elucidandam scripsit, ista cap. 16 secundum divisionem Surii interserens: Nos thorum ipsius Huberti circumambientes, unaque nobiscum egregius ejus filius Florebertus, praestolabamur gloriosam ejus migrationem, etc. Et S. Hubertum legitimo matrimonio junctum fuisse, scribit in Vita S. Lamberti Nicolaus Canonicus Leodiensis istic verbis: Ex sanctissimi Lamberti contubernio frequentique colloquio, cor clarissimi Comitis Huberti adeo immutatum penitusque succensum est coelestis patriæ desiderio, ut abjecto militiae cingulo, calcata mundanæ potentiae gloria, castris Dominicis in Clericali habitu ascribi voluerit, tamque pium sanctæ devotionis affectum mancipasset effectui, si non eum copula legitimi, quo alligatus erat, tenuisset conjugii. Hac ibi.

3 Bartholomæns Fisen in Floribus Ecclesiæ Leodiensis, ad xxv Aprilis, in encomio S. Floreberti ista addit: Eximiam ejus in cœlites fuisse religionem, primum

filius  
S. Huberti,

ex legitimo  
matrimo-  
nio.

*Curavit  
transferti  
corpora S.  
Huberti,*

*S. Odax  
vidux:*

*et SS. Lan-  
doaldi et  
sociorum,*

A primum illius in patrem dedit argumentum, quem majoribus dignum honoribus, affirmabant plerique sibi e cœlo nuntiatum fuisse. E sepulero sacrum corpus protulit ad populi venerationem, quod ab omni putredine invenit intaminatum, innumerisque Deus miraculis celebravit. *Latius historia translatianis S. Huberti in ejus Actis habetur, sed absque S. Floreberti mentione: qui forsitan maluit rem istam per suum Clerum peragi: uti factum est in translatione S. Odax vidux, quae quiescit Amaniz super fluvium Mosam, uno ab Hugo oppido miliari: in cuius Vita, ad xxii Octobris illustranda, ista habentur: Cum igitur in circumpositis terrarum provinceis, crebris virtutum miraculis, fama nominis ejus fieret celebris; placuit Altissimo, ut, pro celebranda nomini ejus Ecclesiastica celebritate, sacrum corpus ejus elevaretur a tellure, et humaretur in facie populi et Ecclesiae cum debita dignitate.... Itaque Floreberto venerabilis Ecclesiæ Pontifice ordinante, congregatis ad ejus tumbam personis Ecclesiasticis totius provinciae, populus undique confluens, Patrum sanctorum benedictionem suscipere, et sanctas Reliquias transferendas de tellure digna veneratione et reverentia honorare. Patres itaque dantes populo benedictionem, cum orationibus et psalmis venientes ad sarcophagum, deponunt lapidem superiorem super corpus sanctum positum, subque mausoleo lapideo solidio et integro inveniunt sacras et venerandas Reliquias dantes suavitatis odorem dulcissimum. Faeta est autem hæc Translatio septimo Idus mensis Julii, ad laudem et honorem Domini nostri Iesu Christi. *Hæc aliaque continentur in variis Codicibus MSS.**

4 *Edidimus ad diem xix Martii, S. Landoaldi et sociorum gesta, translationes et miracula, Wintershovii, dein Gandavi facta, jussu Nodgeri Leodiensis Episcopi ab Harigero scripta; in quibus, relato singulorum obitu, ista num. 7 libri primi subduntur: Pluribus elapsis annorum curriculis S. Florebertus, tertio loco post S. Lambertum regens Trajectense vel Leodiense Episcopum, audita illic multitudine signorum, monitus pariter responsis visionum, eos illine cum magna reverentia traestulit, et eorum tumbas pro possibiliitate sua decorari mandavit. Facta est autem hæc translatio Kalendis Decembri.*

5 *Præfuit Ecclesiæ Leodiensi S. Florebertus annis*

*completis octodecim et aliquot mensibus, ab anno DCCXXVII, quo e rivis die xxx Maii excesserat S. Hubertus, usque ad annum DCCXVI, quo ad cœlestis regnum migravit xxv Aprilis, die S. Marci: sed in pluribus Fastis resuritur ad diem sequentem, fortassis propter festum Evangeliste. Habemus Missale insignis Ecclesiæ Leodiensis, anno MDIX excusum, uti et varia Breviaria antiqua, in quibus die xxv Aprilis, in Officio S. Marci prescribitur Commemoratio seu Collecta de S. Floreberto. Verum in Breviario, quod anno MDCCXXXVI excusum est, celebratur festum S. Floreberti die xxvi Aprilis, sub ritu simplici cum Commemoratione S. Cleti Pap. In Officiis tamen propriis, in usum eorum qui in illa diœcesi ritu Romano utuntur, ponitur ad xxvi Aprilis, soleunitas SS. Cleti et Marcellini, cum Commemoracione S. Floriberti: et eadem hæc ubique prescribitur Oratio. Omnipotens sempiterne Deus, cui cuncta fanulantur elementa, intercedente B. Floreberto, Confessore tuo atque Pontifice, exaudi propitius orationem nostram, et tribue nobis misericordiam tuam: ut quæcumque præcipis agamus, teque adjuvante implere possimus. In Martyrologiis etiam utroque die celebratur, ac xxv Aprilis recolitur in Martyrologio Coloniæ et Lubecæ anno MCCCCXC edicto, in Florario MS. et auctario Grevni ad Usuardum, in Natalibus Belgij u Molano et Mirwo editis, in Floribus Leodiensis Fiseni, et in Martyrologio Gallico Saussayi. Verum xxvi Aprilis, memoria ejus collocatur in MS. Martyrologio Leodiensi Ecclesiæ Cathedratis, S. Lamberto sucrae, his verbis: Eodem die apud Legiam S. Floreberti, Episcopi ejusdem loci, et Confessoris. Scenti sunt Molanus in additionibus ad Usuardum et Canisius cum Martyrologiis monasticis Wionis, Dorganii, Menardi, Buccelini. Ex his Wion cum statuit fuisse Abbatem Stabulensem: sed qua auctoritate nixus, non indicat. Edidit Fisen ad iii Septembribus accuratum catalogum Abbatum Stabulensem, inter quos non censetur S. Florebertus; aliqui tamen asserunt cum S. Remaeli in cœnobio Stabulensi discipulum fuisse. Relicto Episcopatu Trajectensi anno DCCLX, migravit Stabulaum S. Remactus, atque ibi satis diu rixit: sed utrum ipso moriente S. Florebertus eam ætatem noctus fuerit, ut potuerit se ejus disciplinæ subdere, plane non liquet: melius itaque ea de re silent. Anselmus, Egidius, Fisen, Molanus, Miræus et passim alii. Mabillon etiam eundem inter Prætermisso rejecit.*

D  
ACTORE G. II.  
mortuus die  
25 Aprilis  
anni 746,  
colitur 25,

et 26 Apri-  
lis in Bre-  
viariis.

cum hac  
oratione,

item in  
Martyrolo-  
gii 25,

E  
et 26 Apr.

Au fuerit  
Abbas vel  
monachus  
Stabulensis?

## DE SANCTO ROBERTO, ABBATE SYRACUSIS IN SICILIA.

F

G. H.  
C

O ctavius Cajetanus, tomo 2 Vitarum Sanctorum Siculorum pag. 32, proponit titulum de Pluribus in Sicilia Sanctis Confessoribus, Episcopis, Abbatibus, Monachis incerto ævo: atque inter alia ibidem ista habet: Syracusis ad viii Kalendas Majas, S. Robertus Abbas: ejus quidem meminerunt sacri Fasti Syracusanæ Ecclesiæ, et MS. Chronicorum B. Monachi S. Benedicti, quod scriptum est circiter annum MCCCCLXXXIII. Et Buggianus in sua monastica historia sæpe antiquum Chronicum commendat, in quo dicitur: S. Robertus, Abbas monasterii apud civitatem Syracusanam: cuius nati-

vitas ad cœlos viii Kalendas Maji veneratur. *Hæc ibi. Dies viii Kalendas Maii, est xxiv Aprilis. Interim idem Cajetanus, in Martyrologio Sicula, ad diem xxv Aprilis, celebrat memoriam S. Roberti Abbatis Syracusis, Ordinis S. Benedicti, et in Indice chronico collocat eum circiter annum ccxx. Cajetanum sequuntur Ferrarius in Catalogo generali, Menardus et Buccelinus. Item Rochus Pirrus tomo 2, Siciliæ sucrae in Notitia Ecclesiæ Syracusauæ pag. 204, cumque censet inter Sanctos monasterii antiquissimi, sub titulo S. Luciæ ibidem illustris, temporibus S. Gregorii Magni floruisse.*

# DE SANCTO HERIBALDO,

## EPISCOPO AUTISSIODORENSI IN GALLIA.

G. II.

ANTE AN.  
DCCCLIX.Sancti titu-  
lus in epita-  
phio,apud Sam-  
marthanos,

Menardum,

Saussayum,  
cum duplci  
elogio,

**I**n illustri crypta monasterii S. Germani, quam nos anno MDCLMI Autissiodori perlustravimus, inter alia monumenta extut hoc epitaphium, libra 2 Observationum Menardi od diem hunc xxv Aprilis excusum: Hic jacet corpus Sancti Heribaldi, qui fuit Abbas hujus domus, deinde Episcopus Autissiodorensis. *Sommarthani, tomo 4 Gallia Christiana, inter Abbates S. Germani Autissiodorenses septimum collocant Heribaldum, et Sancti titulo honorant, et Episcopum etiam Autissiodoreensem fuisse credunt. De eo in suo Martyrologio Menardus ista habuit: Autissiodori S. Heribaldi, Episcopi et Confessoris. Saussayus in Martyrologio Gallicano eundem bis collocut: scilicet in priore contextu, et in Supplemento: ex hoc primo damus elogium et est ejusmodi: Autissiodori S. Heribaldi Episcopi, qui ex Abbatte S. Germani post S. Angelelmum factus illius Sedis Hierarcha, miris virtutum splendoribus, quos in cella abscondierat, emicuit: quibus Gallias irradians, magnorum etiam virorum suae aetatis, amorem non modo, sed admirationem etiam emeruit: quorum praeconiis celebratus, ac magis meritis dives quam laudibus, e palestra sanctae exercitationis ad supernae gloriae processit donativum. Sepultus fuit in crypta S. Germani, eujus corpus anno NCCXLII Kalendas Septembribus solenniter transtulerat. Idem Saussayus in priore Martyrologii contextu ista habet: Autissiodori S. Heribaldi, Episcopi itidem et Confessoris: qui post S. Angelelmum pedum Episcopale temnit, moribusque, doctrina ac pietate praestans, cum carus esset Carolo Calvo Francorum Regi, Ecclesiae suae magna contulit subsidia et decora: ablatas enim possessiones ad jus Ecclesiasticum revocavit, amplioraque etiam addidit beneficia. Ecclesiam S. Stephani matricem parietibus et laquearibus renovavit, vitreis ac picturis optimis decoravit. Coronas quatuor argenteas in sacrario ejusdem apposuit. Sanctorum Martyrum Alexandri et Chrysanthi pignora, ab urbe Roma advecta, ibidem collocavit; cancellisque circumsepsit speciosis. Insuper ejusdem Regis pracepto, corpus S. Germani, ex loco ubi primum conditum fuerat, incorruptum eoque habitu, quo a Placidia Augusta decenter fuerat compositum, effersens, ad digniorem transtulit, depositaque cum summa reverentia et decore. Denique vigilantiæ pastoralis sanctæque conversationis ornamenti præclarus. Christo, cui fideliter servierat, beatum spiritum reddidit. Corpus ejus in cœnobiticâ ecclesia S. Germani, cui ante Episcopatum Abbas præsuerat, sepultum, titulo sanctitatis; ejus emicuit donis, honoratum est. *Hæc omnia Saussayus, cujus verba plurima absque mentione ejus descripsit Bucellinus in Menologio Benedictino, addens præfuisse Ecclesiae Autissiodorensi annis tribus et triginta, et vn Kalendas Maji obiisse.**

**2** Et hi sunt auctores recentiores, qui cum citato epitaphioi Sancti titulum et honorem ottribuunt: quo abstinet Monachus Autissiodorensis, qui in Chronicâ suo ista habet: Autissiodorensi Ecclesiae post Angelelmum præfuit Heribaldus. Illic ecclesiam S. Stephani et parietibus et laquearibus renovavit, vitreis quoque ac picturis optimis decoravit, coronas argenteas quatuor instituit. Illic sanctorum Martyrum Alexandri et Chrysanthi pignora ab urbe Roma detulit, quæ in prædicta Ecclesia recondidit, fredamque

cum cancellis benigno studio exornavit. Hic etiam corpus beatissimi Germani, præcepto Regum Caroli et Ludovici, ex loco, in quo primum tumulatum fuerat, venerabiliter Kalendis Septembribus transmutavit anno Domini NCCXLII, quod ita et soliditate integrum et vestibus reperit incorruptum, ut quandam fuerat a venerabili Augusta Placidia decentissime compositum. Hic etiam Præsul, cum Regi Carolo et earns esset et intimus, ejus munificentia villas quasdam obtinuit, quæ olim juri Ecclesiastico fuerant abdicatae. *Hæc Monachus Autissiodorensis.*

**3** Fuit Heribaldus (nam et sic scribitur) satis familiaris Lupus Abbas Ferrariensis, qui illi scripsit epistolam xix his verbis: Excellentissimo Præsuli Heribaldo Lupus. Quidam vestratum monachus, cui Joanni nomen est, nobiscum in monasterio nostro versatur, propter quædam necessitatem a quodam Fratre nostro vocatus, a me autem postea retentus, quod et nobis prodest et in cœnobia ejus, ut audiimus, indigentia laboratur. Quo congregari undique Fratres, vos præcepisse compériens, celsitudini vestræ hos direxi apices, postulans et quantum [possim] ante Deum suppliciter implorans, ut et hunc mihi aliquamdi concedatis, et secundum ingenitam vobis benignitatem et impositum officii diligentiam loco illi consulatis, ne forte Fratrum penuria non solum bona vestra obsecret; verum etiam Dei nostri, ad eujus judicium properamus, provocet offensam; et irrevocabilem acceleret vindictam. Res Ecclesiasticae et animarum cura quanta cautela tractanda sint, nec admonita, vestra videt prudentia. Proinde et vobis et illis Fratribus consulite, ut et de vestra indulgentia et illorum sublevatione glorificetur Deus, qui singulis cito retribuet quod merentur. Valeas, Domine carissime, meique præcipue in sacris orationibus meminisse digneris.

**4** Altera est Lupi epistola xxxvii, in qua ita scribit: Codicem annotationum B. Hieronymi in Prophetas, neandum a me lectum, vobis morem gerens dirigo; quem vestra diligentia cito [perlegat] aut exscriendum procuret, nobisque restitui jubeat. Unde vos monendum judicavi, ne forte vobis in multis assiduisque occupatis negotiis nihil vobis collatura, nobis earnndem rerum obesset dilatio. Atque utinam altissimum divinumque vestrum ingenium, quantum fieri posset, a communibus aversum negotiis, ad indaganda humanæ vel divinæ sapientiae transferretur secreta: profecto vestra nobilitas officiique clarissimi gradus dignum sua amplitudine cepisset emolumen. Quod nolim eo dictum a me accipiatis, ut ne in hac parte perfectum jactanter existimem, aut vobis in aliquo prorsus conferendum, nedum præferendum opiner: sed sicut convenientibus cumulatos congratulor honoribus; ita etiam ingenii, maxime quæ excellunt artibus, ornatos nosse desidero.

**5** Præterea ex epistola Lupi lxxxiv, ad Nonenianum, Britannicæ gentis Ducem, constat Heribaldum, Autissiodori Episcopum, cum aliis quatuor Provincia rum Episcopis adfuisse Concilio Turoensi: in quo Nonenianus arguitur de multis excessibus, et de rejectis Papæ litteris, et ut resipiscat monetur. Habitum id fuisse anno DCCXLIX, designant veteres schedæ apud Baronium. Demum Lupus epistolam xcvi, ei scribit ex parte Irmentrudis Reginæ, petens Cum soleat ministrare postulata externis, suo Germano indigenti, non sine spe

ei scribit  
Lupus Fer-  
rariensis,commen-  
dans re-  
stauratio-  
nem egi-  
cudam cæ-  
nobii,et studium  
sacrum;

F

adest Con-  
cilio anno  
849,

an Lupi  
consanguineus?

A spe divinae retributionis, idem velit praestare, et impendere debitum religioni et necessitudini affectum: ex quo datur locus suspicandi, quod inter ipsum Lupum et S. Heribaldum intercesserit aliquid affinitatis aut consanguinitatis vinculum; idque etiam si Germanus non poneretur appellative, pro fratre, et proprium ejus qui commendatur nomen foret hoc enim indicat dicens Germanum nostrum; et per hoc eum externis opponens. Fuit Irmgardis prima uxor Caroli Calvi, mortua anno DCCCLXIX; eique genuit anno

ccccxliii Ludovicum Balbum, a morte patris Regem Francorum.

AUCTORE G. H.

6 Quo anno Heribaldus vita functus fuerit non liquet. Successit illi in Episcopatu Abbo ejus frater, qui anno DCCCLIX, interfuit Concilio Metensi et Tullensi apud Suponarias. Habemus varia antiqua Breviaria Ecclesiae Autissiodorensis, in quibus nulla veneratio huic Episcopo adseritur: quæ tamen indicatur in MS. Kalendario ecclesiæ et diocesis Autissiodorensis nobis submiso.

Mortuus  
ante an-  
num 829.

## DE S. FRANCA VIRGINE, ABATISSA ORD. CISTERCIENSIS PLACENTIE.

D. P.

ANNO MCCXVIII

Eodem pene tempore Placentie fuerent et simili modo conluntur,

S. Raymundus et S. Franca:

hujus Vita a Fr. Bertramo scripta Latine

an. 1325,

ab aliis ter Italice vulgata.

Appendix de cultu ex Petro Maria Campi,

**D**uas insignes sanctitate et miraculis personas, seculi XIII initio, carolis intulit Placentina Ecclesia; Sanctos scilicet Raymundum et Françam: sub quorum appellacionibus gemina superiori seculo XVI adificata et nuncupata ecclesia, servit Officiis Cisterciensium Virginum; duplex in ea urbe cauobium habentium. S. Raymundus festum suum et Officium Ecclesiasticum habet XXVIII Julii: S. Franca B XXVI Aprilis, aut extra ecclesiam proprium die sequenti, ne S. Murci impediatur festivitas. Utrumque Officium veteri Placentino Breviario insertum, eoque per Pium V reformato intermissum; novum deinde assumptum est sub ritu Duplicis, approbante sacra rituum Congregatione; anno MDX. Utriusque Vitas desiderantibus ipsas ex MSS. monasterii S. Françae describendas curavit anno MDLXXIII, R. P. Alexander Fiaschi Collegii nostri Placentini Rector, odjurante P. Camillo Hectoreo Rhetorices ibidem Professore. Sed Raymundi Vita Italica est; præ qua optamus et adhuc expectamus origianalem Latinum textum, qualem Russinus Canonicus ecclesiæ Sanctorum duodecimi Apostolorum (quæ cum corpore etiam nomen Sancti postea servavit) duodecimo post ejus mortem anno conscripsit, tradiditque Pauperibus Hospitalis ob eodem Sancto erecti. Vita S. Françae, uti scripta est Latine, sic et transcripta hic datur: sed nostro modo illustrata.

2 Auctor se nominat Fr. Bertramus Reoldi, profitereturque se professione Cisterciensem; ob zelum religionis Catholicæ Mediolano expulsum, dum sit Morimundensis monasterii causam Parmæ et Placentie agit apud Legatum Apostolicum, venisse in notitiam sancte istius Abbatissæ, tum adhuc in fundato a se monasterio Plettolensi extra urbem quiescens, ejusque Vitam descriptissime anno MCCCXXVI, ex relatu tam Benedictinorum quam Cisterciensium Virginum; quarum monasteria successive rexerat, et ex publicis Instrumentis variis; nec non ex fide ipsarum quæ facta in se aliisve miracula sub juramento testata sunt. Ea Vita superiori seculo semel iterumque lucem vidit; sed idiomate Italiano: præsenti seculo ad annum XVIII provecto, et hanc et alteram S. Raimundi de novo composuit; multisque locis illustravit; et verum post primam scriptiōnem gestarum memoriarum auxit Petrus-Mariae Campi, Cathedratis ecclesiæ Canonicus, idemque historia Placentinæ tribus postmodum tomis editæ accuratissimus compilator; enjus omnia scrutantis industria et diligentia factum est; ut in observationibus notisque ad Vitam minutissima quæque potuerim elucidare. Itaque non ero in præfatione prolixior, quidquid enim de Sancta cultu, erectis ecclesiis sacellisque et altaris testato, deduci debuisse, id suggestum duo ultima Vitæ ab eo conscriptæ capita, quæ Latine reddidimus pro Appendix. Idem operi suo isti proæmium præfauit instar Panegyricæ orationis super illud Eccl. 24. Ego quasi vitis fructificavi sua-

vitatem odoris, ipsum S. Françæ aptans, quæ paternæ familiæ cognomento de Vite alta dicebatur.

3 Nondum in Sanctorum numerum adscriptam, Sanctam tamen ut plurimos utriusque sexus alios appellandam, ex quo Officio Ecclesiastico de Sedis Apostolicæ licentia collitur, censuit in Notis ad Catalogum Sanctorum Italæ Ferrarius. Ast Petrus-Maria, qui fuerit expresse adscripta Sanctis nullus dubitat: sed deficiente talis actionis memoria, querit canonizationis istius auctorem ac tempus eip. 2 Vita: tandemque concludit (nam intra eum MCCXLVI, quo elevatum est corpus; et MCCCXXVI, quo scripta est Vita, statuit omnino id factum esse) verosimillimum esse quod Gregorius X, natione Placentinus, idemque Carentia primæ post Sanctam Abbatissæ conjunctissimus sanguine, anno MCLXXXIII, in apparatu Lugdunensis Concilii, Placentie haud paucus dies mense Octobri commoratus, visis examinatisque documentis de vita et sanctitate atque miraculis S. Françæ, permiserit ipsam erectione altarium et festi annui celebratione honorari. Merito tamen censem haud magno cum strepitu rem esse perfectam, et verosimiliter vivæ vocis oraculo. Qui enim alter fieri potuisset, ut Mediolanensis monachus, in Cisterciensi ordine per annos quadraginta duos conversatus, obstupuisse, ut refert ipse, ad conspectum imaginis et auditum nominis, tam quam Sanctæ Cisterciensis?

Quomodo etiam nou totus Ordo colendum statim suscepisset, instituti sui in Lombardia primam fundatricem ac propagatricem, solennibus ceremoniis per Apostolicum diploma canonizatam? Porro eu Petri Marie deductio, quæ ultra verosimilis conjecturæ auctoritatem assurgere non potest, tam clare demonstrasse rem visa est Lucæ F Castellino, ut nihil dubitaverit in tractatu de certitudine glorie Sanctorum Canonizatorum pap. 437, S. Françam, velut per Gregorium X canonizatam, annumerare publico ac solenni ritu Divorum Albo adscriptis, quorum numerosum satis Catalogum texit.

4 Fr. Joannes d'Assignies, Religiosus Cambrensis, in Vitis Sanctorum ac Beatorum Ordinis sui Cisterciensis, Montibus Hannoniæ lingua Gallica vulgatis anno MDIII, aliud non habuit quod sequeretur quam Lectiones et Antiphonas Cisterciensis Breviarii, anao, ut præfatur, MDI impressi; quas una cum Gallica Fr. Joannis interpretatione ad calcem Italice snæ Vita recudit Petrus Maria Campi; et appareat, ex Vita, per Bertramus scripta fuisse collectas; sicuti ex eadem collectæ prius fuerunt, et nunc sunt, sed breviores multo, Lectiones novi antiquique Breviarii tam Placentinæ quam Cisterciensis pro die XXVI Aprilis. De quibus cum constet, nec minus quidquam a maximis Sanctis habere et habuisse ostensa sit Franca, quoad argumenta cultus publici apud Placentinos vicinosque populos, et totum Ordinem Cisterciensem; nihil attinet enumerare nomina in Fastos, privata monasticorum scriptorum auctoritate fastis: vulgatos,

Auctore D. P. *vulgatos, quibus ejusdem Sanctæ nomen inscribitur ad hunc xxv Aprilis, et sunt Kalendarium Ordinis Cisterciensis anno MDCXVII Divione impressum, Hugo Mennardus in Benedictino Martyrologio, Henriquez in Cisterciensi, Bneelinus in Benedictino Menologio, et jam supra citatus Philippus Ferrarius, ut nihil de aliis Cisterciensium rerum scriptoribus dicam qui illius obiter meminerunt, et pariter cum prænotatis nominatim allegantur ab Arturo du Monstier in Gynecæo sacro. Quibus denique accessit Cladius Chalemot in Serie Sanctorum ac Beatorum Ordinis.*

*festum  
Translatio-  
nis 28 Au-  
gusti.*

*5 Ceterum istis omissis aque ac elogiis apud eosdem legendis præcipue meretur observari, non solum sanctæ Virginis Natalem diem, hunc in quo versamur aut hoc impedito diem sequentem; sed etiam xxvii Augusti, annua religione solennem fuisse monialibus S. Francæ; idque ob memoriam elevati atque ad altare translati corporis, anno MCLXVI; uti constat ex Indulgencie, quas ante centum annos. novo intra Placentiam urbem S. Francæ templo, Cardinales decem proposnere, ibidem obtinendas. Ea Translatio ab auctore Vitæ accurate describitur, et auctoritate Ordinariorum facta, præ canonizatione temporis illius sufficit; dato etiam quod Ramanii Pontificis approbatia expressa numquam fuerit requisita.*

B

## EPISTOLA PRÆLIMINARIS a

Fr. Lanfranci Prioris coævi.  
*De gloria S. Francæ cuidam monacho revelata.*

CAP. I  
b  
Protestatur  
se ex puræ  
caritatis  
affectu,

quæ ex occu-  
lato teste  
didicit,

simplici  
stile descri-  
bere.

CAP. II

**D**ominæ Carentiæ, Loci-sancti b Abbatissæ, et omnibus virginib[us] ac viduis in eodem loco cum ea Christo famulantibus, Frater Lanfrancus, humilis Prior de Ponte, Paracleti consolationem. Quanta dulcedinis suavitate in Christi caritate vos diligam, et quanta solicitudine vestris satagam profectibus deservire, petitionibus acquiescere, jussis obtemperare, testis est ipse Christus, cui sive absentes, sive præsentes placere contendimus: nam hujus casti amoris testem alium non habeo, nec alium habere contendō, quod numquam similem potero reperi. Fidelis testis, qui ipsius conscientiæ penetralibus tam dignanter quam dulciter se immergens, et præstat ut amemus, et remunerat quod amamus. Hujus testimonii Sanctorum omnium unanimitas gloriam consecuta, et non satis attendebant, quid increduli de se crederent, et improperia improperantium pro nihilo computabant. Hæc autem breviter ideo transcurrendo perstrinxerim, quod huic opusculo plurimos noverim detracturos; et miraculis divinis incredulos, Dei circa nos benignitatem ore rabido lacerare. Verum nos de Fratris religiositate puritateque, qui haec et auribus audivit, et aspectibus comprobavit, fiduciam capientes, surda aure venenata sibila transeundo, vestræ voluntati decrevimus an- nuendum. Itaque ex hoc initium narrationis adoriar; et hoc simpliciter, ac pure, velut ex ejusdem Fratris ore suscepi, nec sensum mutans, nec verba; nisi hoc dimittaxat, quod ille mihi vulgariter expressit, ego litteris exaravi; notam malens rusticitatis incurrere, quam crimen admittere falsitatis: nec enim dignum credidi thematis puritatem phaleris obscurare verborum, aut suo secularis eloquentiæ simplicem obnubere veritatem.

2 Frater quidam, honestæ vitæ et admirandæ simplicitatis, nobiscum parvo licet tempore conver-satus, in seculo tamen positus, ab ipso pueritiae sue tempore, seculi actus a se viriliter abdicavit. Hic itaque cum sexta die post Nativitatis Dominicæ so-lennitatem ceteri Fratres ad Horam tertiam se solito contulissent, Choro extra resedit. Cumque completa Tertia Capitulum intrassent, sicut est nostræ con-

suetudinis, petiturus veniam exurrexit; sed de terra levatus nihil penitus loquebatur. Porro ego, debili-tatem aliquam arbitratus, abire illum et sedere præcepī. Cumque postmodum super hoc ipsum in audi-torio convenirem, mutus nihilominus persistebat: et novitatem valde admirans, in infirmitorium intro-misi. Verumtamen nec sic desistens, iterum atque iterum illum interrogabam, quatenus causam novæ taciturnitatis ediceret: qui tandem nostra improbi-tate devictus, Abbatis de c Columba se præstolari scripsit adventum. Cum autem sero factum fuisse, cogitationibus, ut quidem ego aestimo, ac visionis magnitudine stupefactus, usque ad noctis pene ter-tiam partem insensibilis perdurabat. Cumque dies tertia tandem evoluta fuisse, et Abbas minime jam veniret; quarta die post refectionem innuit mihi, ut totum Conventum facerem convocare. Quo vocato, apertum est illico os ejus, et resolutum vinculum linguæ ejus, et sedens in terra loquebatur benedi-cens Deni: Benedictus es Domine Deus meus, qui exaudiisti orationem Virginis tuæ Franchæ. Bene-dictus es Domine Deus meus, qui os meum aperni-sti, et vincula linguae meæ dissolvisti, ad magnifi-candam gloriam tuam, et gloriam Virginitatis tuæ Franchæ. Cumque omnes pariter stupefacti, magis ac magis silentium præstaremus; ille, velut in libro legens, luculenter omnia peroravit: et quod mirabilius est, sine verborum mutatione, hoc ipsum, ne præcipiente, sepius iterabat. Nunc igitur ad visio-nem jam articulum reflectamus.

D  
Quidam  
in loco Ca-pituli subito  
obmutescens

c  
post triduum  
coram toto  
Conventu,

recepta lo-quendi fa-cultate,

narrat sibi  
apparuisse  
Angelum,

ut expone-ret quod  
in cœlum  
recepta sit  
Franca,  
F

quæ spreto  
mundo ex  
amore  
Christi in-  
gressu cœ-  
nobium,

E  
3 Sedente itaque eo, ut dictum est in terra, adje- cit atque ait: Feria quarta, cum post Missam in orationem ante altare S. Michaelis incumberem, le-vassemque oculos ioeos ad altare, ecce nubes luci-dissima totum operuerat illud: intra quam splendo-re, nimia claritate fulgentem, pavidus contempla-bar; et vox ad me de nube processit: Ego, inquit, sum Angelus Domini Jesu Christi, filii Virginis Mar-iæ, qui missus sum ab eo de cœlis cum exercitu Virginum. Nunc igitur diligenter intellige quæ tibi annuntio: evangelizo enim Ecclesiæ sanctæ gau-dium magnum, et Virginibus Christi; Soror una, Ordinis Cisterciensis, Abbatissa Francha, Virgo de Loco-sancto, cum quanta gloria et immenso honore et magna lætitia delata est in cœlis a Christi militia, ac præsentata Christo Sponso suo fuit in glo-riam suam. Volo autem, ut intelligere debeas, quando Virgo Francha a Christi militia deportabatur in cœlum, princeps Mundi ex adverso cum sua militia fuit, et Christi sponsæ viam perturbare moliebatur: nihilque in ea de suo reperiens, cum magno rubore et immensa tristitia, confusus cum omni sua socie-tate discessit. Nunc igitur partem tibi volo eorum disserere, pro quibus Virgo Francha cum sanctis Christi Virginibus in cœlum sit sociata. A pueritia sua contempsit magnitudines, altitudines, divitias, vanitates, et gloriam mundi: quandoquidem nobili-tas ejus tanta erat, ut si haec ei placuissent, habere illa, et eis uti potuisset. Ipsa vero, propter amorem Christi, omnia contempsit ac sprevit: amavit Chri-stum, et Christus amavit eam: vere liquit mundum, et monasterium introivit, quod monasterium est in Civitate Placentia. Facta est nunc sponsa Christi, et Christus factus est ejus sponsus, factaque est illius monasterii mater. Quanta humilitas, quanta beni-gnitas, quanta ejus patientia fuit! Quot orationes, quot lacrymas ante Christi majestatem privatim ef-fudit, ob desiderium quod habebat, quatenus cum Christo sponso suo esset in gloria sua.

4 Illa igitur in monasterio suo remorante, planta-tus est grex novellus Virginis Mariæ matris Christi in territorio Civitatis Placentiæ. Porro ubi primo plantatus fuit, non placuit Christo, ut ibi persistere debuisset,

A debuisset, perduxitque cum in deserto in d Monlana. Visitata est autem Abbatissa Franca in proprio monasterio, quatenus suum de civitate gregem relinquere, et cum grege Virginis Mariæ Matris Christi in deserto pergeret in Monlana, ad pascendum illum. Illa vero Christi voluntatem explevit. Post haec illa in deserto in Monlana, cum grege Virginis Mariæ, in operibus penitentiae consistente; placuit Christo, Virginem Francam cum suo grege de deserto redncre in eum locum, quem Christus sanctificavit specialiter propter eam, et pro inhabitantibus ibi. Unde voluntas Christi est, et Virginis Mariæ matris ejus, quatenus locus ille Locus-sanctus nominetur. Custodiente Abbatissa Franca gregem Virginis Mariæ in illo Loco-sancto atque pascente, Christus illam ad se vocavit. Tu autem visurus es illam; quia cum duabus suis Sororibus, cum duabus scilicet Virginibus, ad te exiet, et diligenter quæ tibi loqueretur iutelliges.

B 5 Tunc ergo tres Virgines de nube subito processerunt, vestibus albis indutæ: quarum inæstimabilem pulchritudinem serino non sufficit ad loquendum. In capitibus earum coronæ splendidissimæ coruscabant, super quas liliorum flores indicium vel potius triumphum immaculatæ pudicitiae præferebant. Tunc illa de medio locuta est ad me dicens: Frater, ego sum Abbatissa Franca. Dices itaque Abbat de Columba, ut Sorori meæ Carentiae annuntiet et universis Sororibus meis, quatenus de me debeant gaudere, quia sociata sum, cum his Sororibus meis in celo, cum Christo spuso meo in gloria sua; quem toto animo et tota mente dilexi in terra. Et his dictis, intra nubem se pariter receperunt. Quibus suhlatis, vox, quæ primitus iohi loquebatur, iterum dixit ad me. Nunc volo te nosse, quæ fuerunt illæ duas Sorores ejus, quæ cum ea pariter exierunt. Una fuit Iphigenia, et filia Regis Agrippæ, quæ fuit veleta per manus Apostoli Matthæi: altera fuit f Cyrrilla, enjusdam Imperatoris Romani filia, enjus nomine Decius Cæsar, qui multos Sanctorum Christi fecit occidere. Omnia ergo quæ vidisti, et audiisti, et auditurus es, Abbat de Columba, et Prior de Ponte, universoque Conventui nuntiabis, ut ipsi sint ejus gloriae testes in terris. Iterum dices Abbat de Columba et Prior y de Ponte, ut hæc omnia faciant scribere. Porro Abbas de Columba aut per se, aut per suos nuntios Papæ h satagat nuntiare, quia voluntas Christi est et matris ejus Virginis Mariæ, quatenus Virgo Franca cum Virginibus Christi honoretur in terris, quæ cum eis est honorata in cœlis: et voluntas Christi est, ut corpus ejus de loco, ubi est anferatur, et in eadem basilica Virginis Matris suæ honorabilius recondatur: dignum est enim filia matri suæ pariter societur. Quod si Abbas de Columba præcepto Christi noluerit obediens, Prior de Ponte Episcopo Placentino i studeat intimare.

C 6 Hæc igitur omnia cum audissem, infra me tacitus cogitabam: Hæc mildi verba, si dixerim, non credent: quia malitia et infidelitas hominum tanta est, ut miraculis Christi et Sanctorum ejus eos credere non permittat: Cumque hæc et alia pavida mecum cogitatione revolverem, vox iterum ad me: Noli, inquit, corde mihi loqui, sed ore quidquid vis loquere; noli timere. Et ego timens ac tremens dixi: Hæc mihi, Domine, verba minime credentur, quia homines incredibiles sunt, et perversi, et ego vilis monachus sum et peccator: Fac, obsecro, Episcopis seu quibuslibet magnis Clericis ista potius nuntiare. Et ille: Audi, inquit, mi Frater, Christus nequaquam nativitatem suam magnis Regibus vel Principibus, seu Sacerdotibus Angelos suos fecit evangelizare; sed Pastoribus, gregem pecorum suorum custodientibus, sed et resurrectionem suam

D mulieri quæ peccatrix extiterat revelavit, et illa suis Discipulis nuntiavit; et vos, quia meæ visioni resistere voluistis, loqui non poteritis, donec ista annuntiaveritis. Hæc autem cum dixisset tacuit, et omnis visio repente disparuit.

E 7 Hinc ergo Domina, hinc, Sancta, perpendite, perpendantque et filiæ vestræ, quanto caritatis glutino in Christi visceribus nos debeamus diligere, quia vestris gaudiis Christus nos donavit esse participes; ut videlicet ejus quam vivam Matrem in terris meruistis habere, in nostro monasterio gloriam dignatus sit revelare. Dignum est igitur, ut ejus imitari vestigia voto parili studeamus; quia si bummilitatis ipsius, ac patientiae studiosi fuerimus sectatores, ejus proculdubio beatitudinis gloriam sublimitatisque fastigia, Christo nos adjuvante, in perpetuum sortiemur. Amen.

## ANNOTATA.

F a Titulus in MS. hic erat. Visio quædam mirabilis, enjusdam Cisterciensis Ordinis monachi, de quadam Virgine, enjusdem Ordinis Abbatissa, non minus religiosa quam prosapia generosa. Dividebatur autem Epistola, ut notatur in margine, in tria Capitula: quorum primum dicebatur Prologus; secundo erat titulus, Quidam monachus, qui visionem hanc vidi, silentium et stuporem incurrit: deinde, incipit visio: tertium capitulum vocabatur Conclusio.

G b Auctor Vitæ non aliter appellat monasterium quam de Tertio-passu et nomine rationem reddit num. 26. Videtur primitus appellatus Locus-sanctus de Tertio-passu: sed brevitatis causa utitur Lanfrancus sola prima appellationis istius parte: ut mox sese appellat Priorem de Ponte, quod alias appellatur monasterium de Ponte-Trebæ. Est autem Trebia fluvius, supra Bobium exoriens, et intervallo 2 milliarium ad Occidentem Placentia influens in Padum. Hic Trebia ponte jungitur circa vicum et monasterium dictum Quartazolla: cui cum anno 1264 unita esset ecclesia S. Jacobi de Ponte Trebæ; cum jure passagi exigendi a transennibus per dictum Pontem, ipsummet caput appellari de Ponte. Ejus fundatio in antiquissima monasteriorum Ordinis Chronologia, post bibliothecam Cisterciensem edita a Carolo Visch Priore Dmensi, refertur ad annum 1138: sed Petrus-Maria Campi in Hist. Placent. p. 2 ostendit, non Cisterciensis, sed Pulsanensis congregationis monachis fundatum fuisse locum, et ab his desertum, cessisse illis anno 1217.

H c Hoc monasterium, proprio nomine Claravallis dictum, et sic natum tam in dicta Chronologia quam in tabulis topographicis, in loco qui antea dicebatur Carratum p. m. 12 ab urbe ad Orientem, prope Florentiolum, fundatum fuit anno 1135 ab ipso S. Bernardo; et de columba cognominatum, quod præparatorum ad structuram lignorum assulas rostro arripiens columba candida, inspectantibus omnibus, ipsum monasterii fabricandi situm visa sit designasse.

I d Apographum nostrum in Montana: sed ex infra dicendis num. 23 apparebit proprium loci noueu fuisse Monteru-lanæ: de triplici autera S. Francæ migratione clarus ibidem res explicabitur.

J e Ibidem Epigenia. Colitur autem S. Iphigenia in Romano Martyrologio 21 Septemb. ipso quo sanctus Evangelista die: cuius pater a Petro de Natalibus lib. 8 cap. 101 vocatur Egippus, alibi aliis appellatur nonnibus, de quibus agemus ubi de S. Matthæo.

K f S. Cyrilla colitur 28 Octobris, decem diebus post matrem suam S. Tryphoniam, uxorem Decii et Martym.

L g Hinc colligi videtur, monasterium de Ponte necdum ad gradum Abbatiaz fuisse erectum tempore S. Francæ, sed aliquamdiu post.

d indeque ad aliud extra urbem regendum directa fuit:

e ipsam deinde vidisse in gloria,

f cum sanctis virginibus Iphigenia et Cyrilla;

g jussumque hæc indicare,

referenda prælati ut cultum B. Francæ decernant.

i Ille de hoc se excusans,

PER LAM-  
FRANCUM.  
EX MS.  
voce privatetur.

CAP. III.  
Conclusio  
scriptoris.

AUCTORE  
BERTRA-  
MO EX MS.

A h Fuit hic Honorius III, ab anno 1216 ad 1227  
Romanus Pontifex.

i Erat tunc Episcopus Placentinus Vice dominus de Nobilibus, uno ante mortem S. France anno creatus, magnus Cisterciensium amicus, et apud eos in monasterio de Calumba anno 1236 tumulatus. Sed neque apud hunc, neque apud Pontificem quidquam vel actum vel peractum: quæ enim sub Carentia Abbatissa facta est translatio prima, nec publica fuit nec in ordine ad cultum; sed privata in aliam arcuam, quæ profundius quam prior humo defossa est. Quod autem hic jubetur fieri, completum est solum anno 1266, ut infra apparabit.

## ACTA

Auctore Fr. Bertramo Reoldo.

Ex MS. Codice Placentino.

### PRÆFATIO.

Super actibus, moribus, miraculis, et vita Dominae Franchæ, Virginis sacrae: quæ Præfatio, et si quibusdam in aliquibus merito vi-

B deri possit odiosa, in futuris tamen temporibus considerata, esse posse præsumitur in quam pluribus fructuosa, quemadmodum de rizio a castanea.

F ranchæ sacræ Virginis, et Abbatissæ Cisterciensis Ordinis, mores, vitam, ac miracula descripturo; ad instar plurimorum, qui Sanctorum Acta conscripserunt, visum est et mihi volenti conscriptionis hujus causam clarius aperire, auctoritatis Divinæ primitus assumere testimonia; quæ tam illi de qua scripta sunt subsequenda, quam et nihil præsumenti esse posse videantur coaptanda. Sicut enim Isaías scripsit, Nisi Dominus exerceitum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuisset; et quasi Gomorra similes essemus; cumque, secundum David, exurgerent homines in nos, et cum irasperetur furor eorum in nos, forsitan ut aquam absorbuissent nos; sed benedictus Dominus, qui non dedit nos in captionem dentibus eorum; quoniam adjutorium nostrum in nomine Domini, qui fecit cœlum et terram.

9 Nempe cum tempore Domini Joannis Papæ b vigesimi secundi gravissimus error involveret Mediolanum c et plurimas illi cohaerentes civitates, accedit mihi Fratri Bertramo Reoldo, monachorum vi- C lissimo et peccatori, Sacerdoti indigno, ut intuitu fidei Christianæ simul et ecclesiastici juris zelo fraganti, die ultima mensis Maji, anno gratiae Christi millesimo trecentesimo et vigesimo quarto se opponerent quidam de principalibus haereticis et fautoribus [haereticorum] hujusmodi. Qui cum me protinus de monasterio d Morimundi, in quo per quadraginta duos annos jam vixeram, recedere præcepissent, nec assentirem; statim deputatus fui sex et malandrinis, qui me graviter verberando, expoliando, et injuriande tam extra monasterium quam extra claustrum vi pertraxerant, et ne redirem ulterioris atrociter comminati fuerant, ac ne redire possem plures in eodem monasterio malandrinos constituerunt: et sic extraneus factus sum fratribus meis; et peregrinus filiis matris meæ, quoniam zelus domus Domini comedit me. Reliqui igitur non solum locum illum; sed et patriam dolens reliqui, quia secus facere non valui. Sed cum beneplacito, commendatiisque litteris Officialium ac Seniorum Domus meæ, ad monasterium translatus sum de Ponte Trebbiae, ut ad Dominum Bertrandem, f Tituli S. Marcelli Presbyterum Cardinalem et Legatum, qui Placentiæ

tunc erat, possem liberius habere recursum, et eidem dicti nisi monasterii declarare statum, quod et feci, quandiu Placentiæ stetit.

D 10 At postquam Parmam Dominus ille se g trans-tulit, Prior et Cellarius mei me duxerunt illuc, ut ab ipso Domino super eura nostri monasterii petere mus consilium et auxilium. Persistentibusque nobis ibidem aliquamdiu, cum orationis causa convenimus saepè in ecclesia h S. Quintini; consideranti mili Sanctorum figuræ affixas, occurrit imago e- jusdam Sanctæ, in habitu albo, vele nigro, ferulam Pastoralem præ manibus tenentis; quod quasi portentum novum i apparuit in oculis meis, quia nec unquam tale quid vidi, nec ab aliquo simile quid au-divi. Cogitans igitur per plures dies quid hoc signifi-caret, per me perpendere nequivi, quia nec nomen aliquod figuræ constabat affixum illi, aestuansque cogitationibus, scire desiderans quid significaret, ecclæsiae Sacerdotes interrogavi; qui dixerunt S. Fran-cham Abbatissam k esse, sed unde fuerit, vel qualis extiterit ignorare. Super quo responso dolui, et Deo quod id mihi manifestare dignaretur, satis deside-rabiliter supplicavi.

11 Desiderium igitur pauperum exaudiens Do-minus, talibus modis mili, et jamjam quidem obli-to, et non inde loquenti, nec cogitanti, reseravit. Cum enim parvo post tempore Placentiam reversus fuisse, quidam venerabilis vir, Clericus magnus et potens, Doctor Ecclesiastici juris, Capellanusque summi Pontificis; et Advocatus Cisterciensis Ordinis; qui propter Ecclesiæ fidem Mediolanum reli-querat, et Dominum Legatum secutus fuerat, lo-quens mecum de nostri conditionibus Ordinis, in-ter cetera dixit, desiderare se videre monasterium de Ponte, quia ex quo Placentiæ fuit, non vidi ali-quot Ordinis Monasterium, præter illud de Plecto-lis, in quo S. France jacet, et cuius intuitu solo vi-sitaverat illud. Quo auditu, continuo ignis desiderii mei, qui jam intepuerat, recalere cœpit ac requiri, cujusmodi Sancta esset illa. Cumque multa bona retulisset de illa, mirari se dixit, quod non co-gnoscerem illam, quia fuit de Ordine Cisterciensi, et Abbatissa Domus in qua jacet, Ordinis ejusdem.